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DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O 
GABARITO PRELIMINAR 

 
 
 
 

Prezados(as) Candidatos(as), 
 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Trizidela do Vale - MA, 
vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que 
as respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para 

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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CARGO: PROFESSOR 6º AO 9º ANO – PORTUGUÊS  

 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

03 
 

Anulação da questão  
DEFERIDO 

 
 
 
 

04 Anulação da questão  

INDEFERIDO 
 
Com base nas orientações do linguista Evanildo 
Bechara, em sua obra Moderna Gramática 
Portuguesa, a expressão “na medida em que” indica 
ideia de causa, podendo equivaler a   uma vez que, 
visto que, tendo em vista. Assim, na referência culta 
da língua, não assume valor temporal, como afirmado. 
Portanto, não há justificativa para alteração do 
gabarito ou anulação da questão.  

 

05 Anulação da questão  
DEFERIDO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

08 Anulação da questão  

INDEFERIDO 
 
Alternativa correta letra A – justifica-se a resposta 
pela seguinte regra:  "Os termos “é necessário”, “é 
proibido” e suas variações: 
Quando se trata especificamente desses termos, os 
adjetivos deles podem ficar invariáveis SE NÃO 
HOUVER ARTIGO explicitando o gênero e o número 
do substantivo a que eles se referem: 
 
É proibido entrada de animais. 
 
É necessário sabedoria. 
 
É permitido venda de mercadorias neste local. 
 
No entanto, caso outros elementos acompanhem o 
substantivo, os adjetivos devem concordar em 
gênero e número: 
 

“É proibida a entrada de animais." 
 

 
 
 
 
 

09 Alteração de gabarito para letra C 

INDEFERIDO 
 
"O Príncipe", escrito por Nicolau Maquiavel em 1513, é 
uma obra fundamental da teoria política que continua 
a influenciar pensadores e líderes até hoje. Este texto 
argumentativo visa analisar criticamente os conceitos 
apresentados por Maquiavel, especialmente a ideia de 
que "o fim justifica os meios" e a separação entre a 
moralidade pessoal e a razão de Estado. Com base 
nessa tese, o trecho abordado na questão citada 
contempla de maneira clara e irrefutável o gênero 
ARGUMENTATIVO/ OPINATIVO.  
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17 

Anulação da questão  

INDEFERIDO 
 
Após análise do recurso interposto, seguem os 
esclarecimentos: 
Sobre a pertinência da questão nº 17 em relação ao 
edital: O edital do concurso estabelece como 
conteúdo programático a Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB) nº 9394/1996, que é um 
documento normativo fundamental para a atuação de 
qualquer profissional da educação. A inclusão da LDB 
no edital exige que o candidato tenha conhecimento 
das disposições gerais da legislação educacional 
brasileira, não apenas das que se apliquem 
diretamente à Língua Portuguesa. Assim, a cobrança 
da referida questão que está fundamentada no Artigo 
26, está plenamente alinhada com o edital e reflete a 
necessidade de que o docente compreenda o 
contexto geral do sistema Educacional brasileiro. 
Dessa forma, ratificamos que o edital é uma norma 
que rege o concurso público e no referido edital consta 
a LDB, portanto todo o conteúdo dessa legislação 
poderá ser objeto de avaliação, independente da área 
de conhecimento. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 

Anulação da questão  

INDEFERIDO.  
 
Analisando a alternativa d) temos: 
d) O trabalho infantil é proibido pelo ECA, exceto 
na condição de aprendiz, a partir dos 14 anos. 
A afirmativa d) está correta. O ECA proíbe o trabalho 
infantil para menores de 14 anos, permitindo apenas 
na condição de aprendiz a partir dos 14 anos. A 
redação da lei é clara ao estabelecer que o trabalho 
é proibido para menores de 14 anos, salvo na 
condição de aprendiz, o que implica que a partir dos 
14 anos é permitido o trabalho na condição de 
aprendiz. 
Portanto, a alegação do candidato de que a 
afirmativa d) estaria incorreta não procede. A análise 
deve ser centrada no conteúdo apresentado, que, 
isoladamente, reflete corretamente as disposições 
do ECA. 
Com base nas referências e argumentos 
apresentados, reafirmamos que: 
• A alternativa incorreta é a letra "b"  
• A alegação do candidato de que a afirmativa d) 

estaria errada ao descrever a proibição do 
trabalho infantil não procede, pois, a descrição 
está correta e em conformidade com a legislação 
vigente.  O ECA proíbe o trabalho infantil, 
permitindo apenas na condição de aprendiz a 
partir dos 14 anos. 

 

 
 
 
 

22 

Alteração de gabarito para letra D 
 

Anulação da questão  

INDEFERIDO para alteração de gabarito 
 
INDEFERIDO para anulação da questão. 
 
Derivação imprópria ocorre quando uma palavra tem 
sua classificação gramatical alterada devido ao 
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contexto em que foi utilizada, ganhando, assim, um 
novo significado. Na questão a palavra “bela” têm 
como classe gramatical inicial de substantivo, a partir 
do momento que se tem “a bela” o artigo transforma o 
adjetivo em substantivo, tendo assim exemplo de 
derivação imprópria. 
 

 
 
 

24 Anulação da questão  

INDEFERIDO  
 
A única frase com erro é a I (A aspirina é boa – sujeito 

antecedido de artigo a concordância é obrigatória.) 

A frase II está correta, pois “proibido” só mudaria para 

“proibida” se a palavra “entrada” estivesse antecedida 

de artigo “a”. 

 

31 Anulação da questão   
DEFERIDO 

 

 
 

34 
Anulação da questão 

INDEFERIDO 
 

A letra “b” é a única que não está de acordo com o 

texto, pois o autor afirma que “aquele que está à frente 

possui vantagem” e na letra “b” afirma-se que nem 

sempre há essa vantagem. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

38 Anulação da questão 

INDEFERIDO  
 
Escolas literárias são movimentos literários cujas 

obras apresentam características em comum. Tais 

características estão associadas a um contexto 

histórico específico. Portanto, existem as seguintes 

escolas literárias: Trovadorismo, Humanismo, 

Classicismo, Quinhentismo, Barroco, Arcadismo, 

Romantismo, Realismo, Naturalismo, Parnasianismo, 

Simbolismo, Modernismo e Pós-modernismo.  

A escola que vigorou nesse período foi o Classicismo. 

Classicismo (século XVI) 

 

As obras do classicismo são caracterizadas pela visão 

antropocêntrica e pela presença de referências greco-

latinas. Também possuem idealização amorosa, 

mulher idealizada, bucolismo, elementos épicos, 

reflexão acerca do amor, antíteses e paradoxos, além 

do uso de versos decassílabos na poesia. 

 https://brasilescola.uol.com.br/literatura/escolas-

literarias.htm 

 

 
 

40 
Anulação da questão  

INDEFERIDO  
 
O enunciado traz a palavra “exceto”, sendo assim, 

somente “senso de mistério” não é uma característica 

do Modernismo. Em todas as opções há 

características do Modernismo. 
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Após análise do recursos interpostos pelos candidatos verificamos que não foram obedecidas as regras 
estabelecidas no edital, que determinam o envio de um recurso por questão. 
Constatamos que alguns recursos foram enviados com argumentação para mais de uma questão. Conforme 
as diretrizes do edital, somente a primeira questão apresentada no recurso será considerada. As demais 
questões não serão analisadas e, portanto, desconsideradas. 
 
Destacamos os seguintes pontos: 
Modelo do ANEXO V: 
O recurso não foi encaminhado conforme o modelo estabelecido no ANEXO V do edital, conforme item 14.3. 
 
Clareza na Solicitação: 
A solicitação do candidato não está clara, pois não especifica se o objetivo era a anulação da questão ou a 
alteração da resposta correta, em desacordo com item 14.5. 
 
Envio do Arquivo em PDF: 
O recurso não foi enviado no formato PDF, conforme solicitado no item 14.4 do edital. Arquivos enviados em 
extensões diferentes não serão analisados pela Banca e serão preliminarmente indeferidos. 
 
Diante do exposto, tais recursos não foram analisados, por não atender aos requisitos estabelecidos no 
edital.  
Recomendamos a leitura atenta do edital.  
 
Nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos. 
 


